
 

Pagina 1 di 3 
 

 
 

 
     Deliberazione n. 1156 del 06.11.2007 

 
 
OGGETTO: Conferimento incarico di collaborazione coordinata e continuativa del Dott. 

Alessio Corrias, Coordinatore dell’Area Formazione, in staff alla Direzione 
Generale. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Coadiuvato dal 
 
Direttore Amministrativo Dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario  Dott. Giorgio Sorrentino 
 
 
 
PREMESSO che con deliberazione n°839 del 25.10.06 veniva autorizzata la stipula di un 
contratto di collaborazione con il Dott. Alessio Corrias, che con la medesima deliberazione 
il suddetto collaboratore veniva assegnato allo staff della Direzione Generale e che, con 
nota prot. 60079 del 27.11.06, il Direttore Generale attribuiva al medesimo Dott. Corrias il 
ruolo di coordinatore dell’Area Formazione, in staff alla Direzione Generale di questa 
Azienda sanitaria; 
 
 
VISTO che il predetto contratto di collaborazione è scaduto in data 05.11.07; 
 
 
VALUTATA l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane attualmente disponibili 
all’interno dell’azienda, in quanto le professionalità presenti che attualmente operano 
nell’azienda, sono pienamente utilizzate dalle U.O. di competenza ed essenziali per 
l’assolvimento delle funzioni attualmente svolte e non possono, pertanto, essere utilizzate 
per le finalità oggetto dell’incarico di collaborazione non avendo, tra l’altro, tutte le 
competenze specifiche utili per ricoprire il ruolo affidato al Dott. Corrias; 
 
 
CONSIDERATO che l’attività svolta dal Dott. Corrias si è esplicata nell’ambito dello 
sviluppo del sistema di formazione aziendale, avviato con la costituzione dell’Unità di staff 
“Area Formazione”, il quale ha consentito di avviare un processo di forte innovazione nella 
gestione delle attività dell’aggiornamento obbligatorio e dell’aggiornamento facoltativo per 
il personale dipendente e convenzionato e ha contribuito allo sviluppo della formazione 
aziendale e a garantire lo sviluppo professionale e individuale e la dimensione 
organizzativa, in linea con quanto previsto dal Piano Regionale del Servizi Sanitari e dal 
Piano Strategico Aziendale; 
 
 
CONSIDERATO che ciò è stato possibile, in particolare, attraverso la definizione di un 
modello di governance del sistema di formazione continua aziendale, dell’integrazione e 
della trasversalità delle azioni promosse (analisi dei fabbisogni, programmazione 2007-09, 



AZIENDA USL N. 8 – CAGLIARI                             Segue Delibera n. ____________ del _________________ 

 

 

Pagina 2 di 3 

realizzazione attività formative a supporto dell’attuazione del piano strategico, re-
engineering delle procedure, miglioramento delle relazioni tra il personale dello staff e i 
clienti interni, monitoraggio delle risorse finanziarie, accreditamento ECM per oltre il 70% 
dei percorsi);  
 
 
CONSIDERATO, pertanto, il raggiungimento dei obiettivi contenuti nel “Progetto Staff 
Formazione ASL 8” allegato alla deliberazione n°839 del 25.10.06;  
 
 
RITENUTO che, nelle more dell’adozione dell’atto Aziendale e della conseguente 
riorganizzazione dei servizi e delle Strutture, si evidenzia la necessità di stipulare un 
ulteriore contratto di collaborazione coordinata e continuativa con il Dott. Alessio Corrias  
poiché la presenza del medesimo risulta essere una essenziale risorsa utilizzabile ai fini 
della programmazione e gestione dell’attività oggetto dell’incarico al medesimo attribuito, 
in virtù, principalmente, dell’esperienza maturata anche all’interno di codesta 
amministrazione e l’alta professionalità dimostrata; 
 
 
CONSIDERATO che si palesa la necessità, come logica conseguenza al raggiungimento 
degli obiettivi di cui al “Progetto Staff Formazione ASL 8”, oggetto del precedente 
contratto, di fissare ulteriori obiettivi nell’ambito dell’Area Formazione, ovvero:  
- la realizzazione dell’attività programmata per gli anni 2007-2008;  
- l’implementazione del sistema informativo;  
- il monitoraggio e la valutazione dell’andamento della spesa;  
- l’individuazione e la formazione dei referenti per la formazione nelle U.O. 
e che, pertanto, per la maggiore responsabilità e carico di lavoro gravante sul Dott. 
Corrias, si ritiene opportuna una modifica del compenso stabilito per il precedente incarico 
di collaborazione, passando da un totale lordo di €. 45.000,00 ad un totale lordo di €. 
52.000,00; 
 
 
RITENUTO di dover autorizzare, per l’effetto, la stipula del suddetto contratto di 
collaborazione coordinata e continuativa con il Dott. Alessio Corrias per 1 anno, a far data 
dal 06.11.2007, per un importo lordo pari a €. 52.000,00, così come  precedentemente 
stanziato per contratti di collaborazione  della stessa natura;  
 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
per i motivi esposti in premessa: 
 

� di stipulare un contratto di collaborazione coordinata e continuativa, di anni 1, a far 
data dal 06.11.2007 con il Dott. Alessio Corrias, nato a Cagliari il 21.05.1972, per 
l’incarico di Coordinatore dell’Area Formazione, in staff alla Direzione Generale; 

 



AZIENDA USL N. 8 – CAGLIARI                             Segue Delibera n. ____________ del _________________ 

 

 

Pagina 3 di 3 

� di determinare il compenso della suddetta collaborazione a favore del dott. Alessio 
Corrias in €. 52.000,00 da intendersi alo lordo di ritenute fiscali e previdenziali poste 
a carico del percipiente; 
 

� di demandare il Servizio del Personale per i conseguenti adempimenti; 
 

� di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    IL DIRETTORE SANITARIO 
  (Giovanni Maria Soro)                                                           (Giorgio Sorrentino) 
      
 
                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
        (Dott. Gino Gumirato) 
 
 


